TỔNG CỤC THUẾ
CỤC THUẾ TP. HỒ CHÍ MINH
--------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------------

	Số: 1374/CT-TTHT
V/v: Hoá đơn chứng từ
	TP.Hồ Chí Minh, ngày 05 tháng 3 năm 2012.

	Kính gửi:
	Chi Nhánh Cty TNHH Vận Tải Hỗn Hợp Việt Nhật Số 1
Địa chỉ: Số 01 Đường 38, P.Thảo Điền Quận 2
Mã số thuế: 0100113769-001

Trả lời văn thư số 05/LGT-12 ngày 16/02/2012 của Công ty về hoá đơn chứng từ, Cục thuế TP có ý kiến như sau:
Căn cứ khoản 2 Điều 8; tiết b khoản 1 Đều 14 Thông tư số 153/2010/TT-BTC ngày 28/09/2010 của Bộ Tài Chính hướng dẫn về hoá đơn bán hàng hóa, cung ứng dịch vụ:
“Hoá đơn đặt in được in ra dưới dạng mẫu in sẵn phải có các tiêu thức đảm bảo khi lập hoá đơn có đầy đủ nội dung bắt buộc theo hướng dẫn tại khoản 1 Điều 4 Thông tư này.
Đối tượng được tạo hóa đơn đặt in tự quyết định mẫu hóa đơn đặt in.
Tổ chức, hộ và cá nhân kinh doanh đặt in hoá đơn phải in sẵn tên, mã số thuế vào tiêu thức “tên, mã số thuế người bán” trên tờ hoá đơn.
Đối với các số hoá đơn đã đặt in nhưng chưa sử dụng hết có in sẵn địa chỉ trên tờ hoá đơn, khi có sự thay đổi địa chỉ, nếu tổ chức, hộ và cá nhân kinh doanh vẫn có nhu cầu sử dụng hoá đơn đã đặt in thì thực hiện đóng dấu địa chỉ mới vào bên cạnh tiêu thức địa chỉ đã in sẵn để tiếp tục sử dụng....”
“Nội dung trên hóa đơn phải đúng nội dung nghiệp vụ kinh tế phát sinh; không được tẩy xóa, sửa chữa; phải dùng cùng màu mực, loại mực không phai, không sử dụng mực đỏ; chữ số và chữ viết phải liên tục, không ngắt quãng, không viết hoặc in đè lên chữ in sẵn và gạch chéo phần còn trống (nếu có).”
Căn cứ quy định nêu trên, trường hợp Công ty đặt in hóa đơn để sử dụng theo Thông tư số 153/2011/TT-BTC của Bộ Tài Chính thì có thể không in địa chỉ Công ty vào tiêu thức “địa chỉ người bán” trên tờ hóa đơn, khi lập hoá đơn giao khách hàng Công ty phải ghi địa chỉ Công ty và các nội dung khác trên hoá đơn phải cùng màu mực, đầy đủ, rõ ràng, đúng nghiệp vụ kinh tế phát sinh theo quy định nêu trên.
Cục Thuế TP thông báo Công ty biết để thực hiện theo đúng quy định tại văn bản quy phạm pháp luật đã được trích dẫn tại văn bản này./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- P.KT2
- P.PC
- Lưu (TTHT, HC).
 300-20212/12-dtthanh
	TUQ.CỤC TRƯỞNG
TRƯỞNG PHÒNG TUYÊN TRUYỀN
HỖ TRỢ NGƯỜI NỘP THUẾ

Trần Thị Lệ Nga